Дело № 1-116/2023 г.

№ 12301420003000170

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 08 августа 2023 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Боровицкой В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Грязинской межрайонной прокуратуры Липецкой области Старкова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Епанчина А.В.,

при секретаре Докторовой Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, являющегося 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью дальнейшего личного потребления, 28 марта 2023 года в период времени с 08 часов 00 минут по 15 часов 52 минуты, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «POCO X3 Pro» (Поко икс 3 про), в котором установлено приложение (мессенджер) «Telegram» (Телеграм), позволяющее обмениваться текстовыми сообщениями и медиафайлами различных форматов в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», заказал через интернет - магазин в неустановленном приложении (мессенджер) «Telegram» (Телеграм) у неустановленного в ходе следствия лица за денежные средства в сумме около 13000 рублей и оплатил двадцать таблеток, являющихся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой - 10,92 г. После, ФИО1 получил от неизвестного лица сведения о месте нахождения «тайника-закладки» с указанным наркотическим средством, и продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, 28 марта 2023 года в период времени с 15 часов 52 минут до 17 часов 00 минут, на находящемся в его пользовании автомобиле «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № прибыл по указанному в сообщении приложения «Telegram» (Телеграм) адресу: на участок местности, расположенный в лесном массиве Плехановского лесничества Ленинского лесхоза между с. Плеханово Грязинского района и автодорогой «Орел-Тамбов», на территории Грязинского района Липецкой области с географическими координатами: восточная долгота Е39"809870, северная широта N52"615965, где из «тайника-закладки» забрал один сверток из изоляционной ленты серого цвета с находящимися в нем двумя полимерными пакетиками с застежками с двадцатью таблетками являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой - 10,92 г, то есть незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство, после чего указанный сверток положил в автомобиль «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № под детское сиденье, находившееся на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля слева. 

28 марта 2023 года около 17 часов 00 минут, ФИО1 задержан сотрудниками ОМВД России по Грязинскому району на лесной дороге между с. Плеханово Грязинского района Липецкой области и автодорогой «Орел-Тамбов» на территории Плехановского лесничества Ленинского лесхоза Грязинского района Липецкой области в районе с. Плеханово Грязинского района Липецкой области, на участке с географическими координатами: восточная долгота Е39"810536, северная широта N52"615279, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. 

28.03.2023 период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 14 минут, в ходе осмотра места происшествия - автомобиля «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак №, находившегося на лесной дороге между с. Плеханово Грязинского района Липецкой области и автодорогой «Орел-Тамбов» на территории Плехановского лесничества Ленинского лесхоза Грязинского района Липецкой области в районе с. Плеханово Грязинского района Липецкой области, на участке с географическими координатами: восточная долгота Е39"810536, северная широта N52"615279, на заднем пассажирском сидении автомобиля «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак №, слева, под детским сидением, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты серого цвета с находящимися в нем полимерным пакетиком с застежкой с двадцатью таблетками, являющимися смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой - 10,92 г.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Размер данного наркотического средства массой 10,92 грамма согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) относится к крупному. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал в судебном заседании, что утром 28.03.2023 решил для себя попробовать купить и употребить таблетки для снятия стресса, а также для того, чтобы не засыпать, и ремонтировать автомобиль, который приносит доход его семье. 28.03.2023 переходя по некоторым ссылкам в сети «Интернет», он наткнулся на какую-то ссылку, в которой было указано, что есть такое средство, которое может избавить от тревоги, и которое может в то же время прибавить энергию. Так он вышел на Телеграм-канал, в котором предлагалось это вещество, в количестве 20 таблеток, было написано, что это средство избавляет от стресса, а также поможет избавиться от тревоги, но в тоже время придаст силы. На фоне этого он решил заказать эти средства, перевел 13 тысяч рублей. Ближе к обеду поступило сообщение с двумя картинками, на них был изображен лес, дерево. Рядом с картинкой были какие-то надписи, увеличив картинку он увидел координаты, а затем отправился на место, куда вели эти координаты. Найдя место, где находились таблетки, он взял свёрток с ними и направился к своему автомобилю, оставив сверток на заднем сидении. По пути из леса, в 200 метрах через дорогу выехал автомобиль белого цвета, из которого вышли три человека, представились сотрудниками наркоконтроля. Через некоторое время приехала оперативная группа с кинологом и собакой. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены наркотические средства и его телефон. В отделе полиции сотрудники предложили ему пройти медицинское освидетельствование, однако он ответил отказом, поскольку находился в шоковом состоянии. В содеянном раскаивается. 

Суд доверяет показаниям подсудимого ФИО1 и кладет их в основу приговора, поскольку они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеприведенных доказательств. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 в судебном заседании следует, что она проживает со своей семьей, мужем ФИО1, тремя несовершеннолетними детьми. Супруг является индивидуальным предпринимателем, занимается грузоперевозками. 28.03.2023 вечером не могла ему дозвониться, а потом он сам перезвонил, ночью с другого телефона, сказал, что уехал в рейс. Она не поверила ему, а потом через знакомых выяснилось, что ФИО1 задержали сотрудники полиции г. Грязи. После в разговоре супруг пояснил, что у него сломалась машина, ее нужно было отремонтировать, был необходим стимулятор, чтоб не спать и ремонтировать ее. Для этого он решил приобрести эти таблетки. Ранее супруг никогда не был замечен в употреблении наркотических средств. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он является оперуполномоченным отдела уголовного розыска ОМВД России по Грязинскому району. 28.03.2023 ему поступила информация оперативного характера о том, что в лесном массиве Плехановского лесничества в районе с. Плеханово Грязинского района Липецкой области между данным селом и автодорогой «Орел-Тамбов» возможно имеются закладки с наркотическими средствами, что лица, пожелавшие приобрести наркотики приезжают за ними в указанное место. В целях пресечения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, он совместно с оперуполномоченными ГКОН ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №2 и Свидетель №3 проследовал на служебном автомобиле «Лада гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак №, в указанный лесной массив. 28.03.2023 около 17 часов 00 минут двигаясь на указанном автомобиле совместно с Свидетель №2 и Свидетель №3 по лесной грунтовой дороге в Плехановском лесничестве, между с. Плеханово Грязинского района и автодорогой «Орел-Тамбов», на территории Грязинского района, во встречном им направлении двигался автомобиль «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, они решили проверить водителя данного автомобиля на причастность к незаконному обороту наркотических средств, поравнявшись с ним, остановились, водитель данного автомобиля также остановился. Они подошли к водителю, как стало известно к ФИО1, предъявили свои служебные удостоверения и попросили выйти его из автомобиля. По поведению ФИО1 начал странно как- то себя вести, видно, что был взволнован, поза неустойчива была, зрачки глаз сужены, запах алкоголя отсутствовал, имелись основания для подозрения ФИО1 в употреблении наркотических средств или психотропных веществ, в том, что возможно у него в указанном автомобиле находятся наркотические средства, в связи с чем ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9. ч. 1 КоАП РФ и о факте его задержания, о том, что в машине могут быть наркотические средства, он по телефону сделал сообщение в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району, для вызова следственно-оперативной группы и осмотра указанного автомобиля ФИО1 По приезде на место происшествия следственно - оперативной группы он пригласил двух понятых и был произведен осмотр места происшествия - автомобиля «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №. При осмотре места происшествия, в автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № на переднем правом сидении находился сотовый телефон ФИО1 марки «РОСО», он был изъят, а на заднем пассажирском сидении автомобиля слева, под детским креслом, был обнаружен сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри, который также был изъят. Данный сверток не вскрывался, что именно в нем находилось, не видел. Вышеуказанный сотовый телефон и сверток из изоленты с содержимым были упакованы по отдельности в два бумажных конверта, на которых были сделаны пояснительные надписи, на конвертах расписались все участвующие в осмотре лица и конверты были опечатаны печатью № 40 УМВД России по Липецкой области. Кроме того, при осмотре места происшествия был изъят автомобиль «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № и направлен на территорию ОМВД России по Грязинскому району по адресу: 

<

...>. По окончании осмотра места происшествия протокол был прочитан вслух, какие-либо замечания, заявления не поступили, все участники осмотра расписались в протоколе (л.д. 59-61). 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что он является старшим оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Грязинскому району. 28.03.2023 от оперуполномоченного ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №1 стало известно о том, что ему поступила информация оперативного характера что в лесном массиве Плехановского лесничества, в районе с. Плеханово Грязинского района Липецкой области между данным селом и автодорогой «Орел-Тамбов» возможно имеются закладки с наркотическими средствами, что там могут находиться лица, пожелавшие приобрести наркотики. В тот же день 28.03.2023 совестно с оперуполномоченным ГКОН Свидетель №3 и с Свидетель №1 были направлены в указанный лесной массив. Приблизительно в 17 часов 00 минут 28.03.2023 двигаясь на служебном автомобиле «Лада гранта» белого цвета, государственный регистрационный знак № по грунтовой дороге в указанном лесном массиве со стороны автодороги «Орел-Тамбов» увидели движущийся во встречном направлении автомобиль «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, решили проверить водителя данного автомобиля на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Они поравнялись с данным автомобилем и остановились, водитель данного автомобиля тоже остановился. Он, Свидетель №3 и Свидетель №1 подошли к водителю автомобиля «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак №, предъявили свои служебные удостоверения, попросили водителя выйти из автомобиля. Водитель представился ФИО1, стал странно себя вести, был взволнован, поза его неустойчива была, зрачки глаз были сужены, запаха алкоголя от ФИО1 не было. Имелись основания для подозрения ФИО1 в употреблении наркотических средств. ФИО1 был задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9. ч. 1 КоАП РФ, после чего Свидетель №1 сообщил по телефону в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району о задержании ФИО1 и о том, что в его автомобиле могут находиться наркотические средства. Далее, он и Свидетель №3 уехали с места происшествия, а позже от Свидетель №1 стало известно, что при осмотре автомобиля «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № в нем был обнаружен и изъят сверток из изоленты с наркотическими средствами (л.д.63-64). 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показаниям свидетеля ФИО8 (л. д. 66-67).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании следует, что он является старшим экспертом экспертно-криминалистической группы в ОМВД России по Грязинскому району. 28.03.2023 около 17 часов 00 минут от оперативного дежурного ОМВД России по Грязинскому району поступило указание о необходимости выезда в качестве специалиста в Плехановское лесничество в район с. Плеханово Грязинского района Липецкой области по факту задержания гражданина ФИО1 на автомобиле «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № у которого предположительно могут находиться наркотические средства. По прибытию на место происшествия, в ходе его осмотра - автомобиля «Хендэ Солярис» государственный регистрационный знак № на переднем правом пассажирском сидении автомобиля был обнаружен сотовый телефон ФИО1 марки «РОСО», а также на заднем пассажирском сидении автомобиля с левой стороны, под детским креслом был обнаружен сверток из изоленты серого цвета с содержимым внутри. (л.д.68-70). 

Оглашенные с согласия сторон показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (л.д.72-74). 

Подсудимый ФИО1 согласился с показаниями свидетелей по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку в судебном заседании при рассмотрении данного уголовного дела не установлено причин для оговора свидетелями подсудимого ФИО1, кроме того, их показания полностью согласуются с показаниями подсудимого, положенными судом в основу настоящего приговора. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также другими письменными доказательствами по уголовному делу.

Рапортом от 29.03.2023 года о/у ОУР ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления о том, что 28.03.2023 на участке местности в районе с. Плеханово Грязинского района Липецкой области, при проведении осмотра автомобиля «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты серого цвета с содержимым внутри. Согласно справке об исследовании № 971 от 28.03.2023, таблетки (объекты №№1-20), представленные на исследование, являются смесями, в свертке находились таблетки, содержащие в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой - 10,92 грамма. Наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1 Перечня, раздел наркотические средства). Таким образом в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (л.д.3).

Сообщением о происшествии от 28.03.2023 года, согласно которому 28.03.2023 в 17 часов 06 минут от Свидетель №1 в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району поступило сообщение о задержании ФИО1 на автомобиле с государственным регистрационным знаком №, в котором предположительно наркотики (л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023 года, согласно которому осмотрен автомобиль «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № в Плехановском лесничестве Ленинского лесхоза в районе с. Плеханово Грязинского района, в ходе которого изъят сотовый телефон «POCO X3 Pro», сверток из изоляционной ленты серого цвета с содержимым, автомобиль «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № (л.д.5-6).

Протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023 года и фототаблицей к нему, из которого следует, что с участием ФИО1 осмотрен участок местности в лесу Плехановского Лесничества Ленинского лесхоза Грязинского района Липецкой области в районе с. Плеханово Грязинского района, с географическими координатами: восточная долгота Е39"809870, северная широта N52"615965, где 28.03.2023 ФИО1 забрал из тайника - закладки сверток из изоленты с наркотическим средством (10-12).

Рапортом от 28.03.2023 года о/у ОУР ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №1, о задержании 28.03.2023 в 17 часов 00 минут на участке местности в районе с. Плеханово Грязинского района по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ ФИО1 (л.д. 14).

Протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 28.03.2023 года, согласно которому 28.03.2023 в 20 часов 50 минут ФИО1 доставлен в ОМВД России по Грязинскому району (л.д.15).

Протоколом об административном задержании от 28.03.2023 года согласно которому 28.03.2023 в 23 часов 10 минут ФИО1 доставлен в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ (л.д.16).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 № 38 от 28.03.2023 года, согласно которому ФИО1 от проведения медицинского освидетельствования отказался (л.д.18).

Постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка № 2 Грязинского судебного района Липецкой области от 30.03.2023, согласно которому, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (л.д.20).

Протоколом осмотра предметов от 30.03.2023 года и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен автомобиль «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак № (л.д.22-25).

Заключением эксперта № 844 от 14.04.2023 года согласно которому, вещества (объекты № 1-20), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1), раздел «Наркотические средства»). Общая масса смесей (объектов №№ 1-20) составила - 10,72 грамма. Согласно справке об исследовании № 971 от 28.03.2023 первоначальная общая масса смесей (объектов №№1-20) составляла - 10,92 г. Примечание: в ходе проведения экспертизы было израсходовано по 0,02 г. веществ (объектов №№1-20). После проведения экспертизы все объекты помещены в первоначальную упаковку и опечатаны печатью «Для пакетов № 6» УМВД России по Липецкой области (л.д.35-37).

Протоколом осмотра предметов от 20.04.2023 года - смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой (с учетом израсходованного в ходе исследования, экспертизы) 10,32 грамма, два пакета из полимерного материала зеленого цвета на застежках, фрагменты изоляционной ленты серого цвета, бумажный пакет (л. д. 40-42).

Протоколом осмотра предметов от 14.05.2023 года и фототаблицей к нему -сотового телефона «POCO X3 PRO» с двумя сим-картами «МТС», полимерный чехол, изъятые у ФИО1 При открытии папки в телефоне, именованной как «проводник», имеется папка под названием «снимки с экрана», в которой имеются фотоизображения от 28.03.2023 года (скриншоты из «телеграмм»), где изображен лесной массив, деревья, флакон светло-синего цвета и надпись (л.д.46-51).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на участок местности в лесу Плехановского лесничества Ленинского лесхоза Грязинского района Липецкой области с географическими координатами: восточная долгота Е39"809870, северная широта N52"615965 где 28.03.2023 он забрал сверток из изоленты с наркотическим средством, который у него изъяли сотрудники полиции (л.д.81-85).

Приведенные выше доказательства, представленные стороной обвинения и защиты и исследованные в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены судом, являются допустимыми, все в совокупности доказательства дают основания считать виновность ФИО1 доказанной в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств совершенное в крупном размере, в связи с чем, суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве характеристики личности, суд признает, что ФИО1 на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, под диспансерным наблюдением в ГУЗ «ЛОПНБ» не состоит, на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит, из акта наркологического исследования от 24.05.2023 года, следует, что у ФИО1 на момент исследования наркологической патологии не выявлено, наркоманией не страдает, участковым уполномоченным ОП №8 УМВД России по г. Липецку характеризуется положительно, по месту жительства председателем ТСЖ «

<

данные изъяты> характеризуется положительно, согласно служебной характеристике врио начальника штаба войсковой части № характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, признает раскаяние в содеянном, признание вины, в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка, а также воспитание двух малолетних детей своей супруги, положительные характеристики, наличии матери на иждивении, оказание помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, благотворительным организациям, вооруженным силам РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Учитывая наличие по делу, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающего наказание обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступления, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, мера наказания ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновного, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд полагает, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

Суд полагает не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимого. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку по мнению суда совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления. 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Преступление, совершенное ФИО1 относится к категории тяжкого (ст. 15 УК РФ).

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Марчукова В.И. защищавшего интересы ФИО1 в ходе расследования в размере 1560 рублей (л. д. 160).

Суд полагает взыскать в силу ст. ст. 131 и 132 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного, поскольку оснований для его освобождения от судебных издержек не установлено, он молод, трудоспособен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: автомобиль «Хендэ солярис» государственный регистрационный знак №, оставить у ФИО1, смеси, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой (с учетом израсходованного в ходе исследования, экспертизы) 10,32 грамма, два пакета из полимерного материала зеленого цвета на застежках, фрагменты изоляционной ленты серого цвета, бумажный пакет находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грязинскому району - уничтожить, сотовый телефон «POCO X3 PRO» с двумя сим-картами «МТС», полимерный чехол - оставить у ФИО1 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в ходе предварительного следствия в размере 1560 (одна тысяча пятьсот шестьдесят) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.Ю. Боровицкая